Diário Oficial Eletrônico  n. 11.941 17 de setembro de 2025 Página 23

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Anderson Soares Melgare 60218021 Agente de Ações Sociais

Campo Grande, 16 de setembro de 2025.

PATRÍCIA ELIAS COZZOLINO DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento,
Ciência, Tecnologia e Inovação

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEMADESC/FUNDO CLIMA PANTANAL N. 006/2025
REABERTURA DE INSCRIÇÃO E PRORROGAÇÃO DE PRAZOS

PROCESSO N. 83.000.264-2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso de suas atribuições, visando a ampliação do número de propostas e cumprimento do
interesse público, resolve:

REABRIR as inscrições e prorrogar prazos, nos termos do item 9. DO CRONOGRAMA E
PRAZO DE VIGÊNCIA, do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO SEMADESC/FUNDO CLIMA PANTANAL N. 006/2025,
bem como dos atos subsequentes, de maneira que o Quadro 4 – Cronograma e prazos do Edital PSA
Conservação – Primeira Chamada, constante no item 9.1, passe vigorar com os seguintes prazos:

ETAPA PRAZO
Publicação do Edital no Diário Oficial do Estado 16 de julho de 2025

Abertura das inscrições 18 de julho de 2025
Impugnação do Edital Até 28 de julho de 2025

Encerramento das Inscrições 15 de setembro de 2025
Reabertura das inscrições 17 de setembro de 2025

Encerramento das Inscrições 15 de outubro de 2025
Publicação das inscrições deferidas Até 27 de outubro de 2025

Recursos contra as inscrições indeferidas Até 03 de novembro de 2025
Publicação do resultado dos recursos Até 11 de novembro de 2025

Avaliação das propriedades com inscrição deferida Até 03 de dezembro de 2025
Publicação do Resultado da avaliação Até 12 de dezembro de 2025

Assinatura do Termo de Adesão A partir de 12 de dezembro de 2025

Campo Grande (MS), 15 de setembro de 2025.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

EXTRATO DE TERMO ADMINISTRATIVO DE DOAÇÃO 027/2025
PROCESSO N. 71/015.813/2022
PARTES: O Governo do estado por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO (SEMADESC), CNPJ n. 27.351.589/0001-29 e o MUNICÍPIO DE CAMAPUÃ/
MS, CNPJ nº 03.501.517/0001-52.
OBJETO: Doação, com encargos, ao MUNICÍPIO DE CAMAPUÃ/MS, dos seguintes bens públicos:
Nº Patrimônio
Legado

Nº Patrimônio Descrição Placa/Chassi

712073000072025 01261670 Veículo - Tipo: Caminhão Truck 953658248NR045700 -
PLACA: RWB2H56712073000072029 01261674 Carroceria - Tipo: caçamba basculante

712073000080160 01312241 Motoniveladora motor de 125 CV XUG01803JNPB01838
712073000093690 01362794 Motoniveladora - Nova 0h XUG01803CPPB02170

AMPARO LEGAL: Decreto Estadual n. 16.294, de 9 de outubro de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 11 de setembro de 2025.
ASSINAM:
Pela SEMADESC: Jaime Elias Verruck, Secretário de Estado
Pelo MUNICÍPIO: Manoel Eugenio Nery, Prefeito Municipal